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třírozměrných simulací na komplexních geometriích výtokových ob-
jektů čerpacích a turbínových stanic řešených pomocí metody SPH.
Problémy spojené s realizací okrajových podmínek motivovaly stu-
dium provedení pevných stěn i vstupů a výstupů. Na několika testo-
vacích příkladech je zkoumán vliv pokročilých realizací okrajových
podmínek pro pevné stěny a vstupy a výstupy při zohlednění vlivu
volné hladiny. Mimo to je rozebírána alternativní formulace SPH
metody založena na částečně Lagrangeovské a částečně Eulerovské
formulaci (ALE-SPH), odstraňující některé z nedostatků klasické
varianty SPH metody.
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Abstract: The topic is the influence of the realization of boundary conditions
in the meshless particle method Smoothed Particle Hydrodynam-
cis (SPH) with regard to the free-surface flow problems. The work
is motivated by three-dimensional simulations of discharge objects
of pumping and turbine stations with complex geometries perfor-
med by SPH method. Problems associated with implementation of
boundary conditions led to the study of construction of the boun-
dary conditions for solid walls and inlets and outlets. The influence
of advanced realisation of boundary conditions for solid walls and
inlets and outlets is investigated on several test cases, taking into
account the influence of the free surface. In addition, alternative
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partially Eulerian description (ALE-SPH) is discussed, while it im-
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Úvod

Numerické řešení problémů proudění tvoří v dnešní době již nedílnou součást
průmyslové a vědecké praxe. Díky postupu poznatků a rostoucímu výpočetnímu
výkonu (což souvisí s popularitou a vzestupem nových výpočetních architektur), se
dostáváme k řešení stále komplikovanějších problémů a setkáváme se s požadavky na
provádění stále komplexnějších simulací. S tím jde ruku v ruce vznik nových metod,
či rozvoj metod stávajících.

Práce se zabývá metodou Smoothed Particle Hydrodynamics (SPH), která sice
existuje již téměř 50 let, nicméně výraznější popularity se jí dostává teprve v po-
sledních letech. To souvisí s rostoucí popularitou využívání grafických procesorů
(GPU) pro obecné výpočty (často se mluví o tzv. general purpose GPU computing,
skrýváno pod zkratku GPGPU). Metoda SPH je poměrně vhodná pro implemen-
taci na tento typ architektur. Slůvko poměrně neužíváme náhodou. Plnohodnotná
a efektivní implementace metody (zejména pro GPU) skýtá řadu doposud ne plně
uspokojivě vyřešených problémů a úskalí.

Výzvu představují i některá témata spojená s konstrukcí metody. Mezinárodní
organizace SPHERIC (SPH rEsearch and engineeRing International Community),
sdružující komunitu okolo metody SPH a udržující přehled o pokroku v jednotli-
vých jejích oblastech, z dlouhodobého hlediska vyčlenila pět hlavních témat, která
představují jakési primární výzvy s metodou spojené. Jedná se o studium teoretic-
kých vlastností metody, adaptivitu, propojení s ostatními numerickými metodami,
aplikaci pro průmyslové aplikace a studium okrajových podmínek.

Právě studiu okrajových podmínek se práce v následujících kapitolách věnuje.
Výběr tématu není náhodný. Motivace pro prozkoumání problému okrajových pod-
mínek vznikla při aplikaci metody na proudění ve výtokových objektech čerpacích
stanic (jde o různě tvarované přepady a jezy) a právě nespolehlivé chování vstupních
a výstupních okrajových podmínek a okrajových podmínek pro pevné stěny působilo
při výpočtech výrazné problémy. Práce souhrnně představuje okrajové podmínky v
metodě SPH, detailně rozebírá tři pokročilé formulace okrajových podmínek pro
pevné stěny a prezentuje algoritmus pro realizaci otevřených okrajových podmínek.

Pozornost je dále věnována ALE formulaci SPH metody, která krom jiného
přístupu k okrajovým podmínkám poskytuje řadu nových možností. Je sestavena
konkrétní formulace metody a ozkoušena na obvyklých testovacích případech. Pro
implementaci všech zkoumaných modelů a variant byl vytvořen nový řešič, jehož
funkce krom testovacích úloh a jednoduchých aplikací tkví v ucelení poznatků pro
plnohodnotnou, rozsáhlou, škálovatelnou a efektivní implementaci. Vlastnosti jsou
zkoumány na testovacích úlohách, konkrétně úloze stojící vody, protržení přehrady
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a tekutiny tryskající proti stěně, přičemž získané výsledky porovnáváme s experi-
mentálními daty nebo analytickým řešením.

Členění práce je následující. První kapitola obsahuje velmi stručný úvod SPH
metody, základní členění a přehled významných prací, dále pak výchozí systém rov-
nic a jeho diskretizaci a věnuje se některým numerickým aspektům metody. Druhá
kapitola teoreticky rozebírá okrajové podmínky v SPH, představuje trojici konkrét-
ních způsobů jak realizovat okrajové podmínky stěn a okrajové podmínky pro vstup
a výstup. Třetí kapitola přichází s ALE formulací SPH metody (ALE-SPH) a ob-
sahuje odvození konkrétních schémat pro řešení výchozího systému rovnic. Čtvrtá
kapitola pojednává o implementaci metody, včetně přehledu dostupných programů
a nástrojů. Představen je vytvořený program, jeho provedení, uspořádání a mož-
nosti a jsou zde rovněž uvedeny některé poznatky spojené s implementací metody.
Pátá kapitola se věnuje výsledkům testovacích úloh. V první části je rozebírán vliv
okrajových podmínek na testovacím případu stojící vody, protržení přehrady a teku-
tiny tryskající proti stěně. Na případu protržení přehrady je rovněž demonstrovaná
varianta ALE-SPH.
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Kapitola 1

Metoda SPH

Metoda Smoothed Particle Hydrodynamics (SPH), těšící se v posledních
letech stále větší oblibě, je bezsíťová částicová metoda, založená na Lagrangeově
popisu kontinua. To umožňuje řešit úlohy ať už z oblasti proudění, jako je proudění
s volnou hladinou, kde dochází k masivnímu mísení vody se vzduchem, rozstřiku
nebo četným fragmentacím proudu, či z oblasti mechaniky pevných látek jako jsou
například lomy, mimořádné deformace nebo tříštění materiálu, na které konvenční
metody, obvykle využívající pro diskretizaci výpočetní síť, nedostačují nebo nejsou
pro danou třídu úloh příliš vhodné. Mimo standardních aplikací v rámci mecha-
niky kontinua či multifyzikálních simulací lze nástroje SPH metody využít i pro
zcela odlišné oblasti, například při zpracování obrazu. Druhým, neméně důležitým,
ba naopak možná dokonce primárním důvodem, který stojí za rostoucí popularitou
SPH je stále větší využití grafických procesorů (GPU) pro vědecké a technické výpo-
čty. Architektury GPU, které umožňují pro určité typy úloh a metod (konkrétně pro
úlohy s velkým množstvím vzájemně nezávislých dat) dosáhnout výrazně vyšších
výpočetních výkonů, než klasické, odlišně konstruované procesory, se jeví jako velmi
vhodná platforma pro metodu SPH.

Středem našeho zájmu jsou úlohy proudění s volnou hladinou. To zahrnuje jevy
proudění v otevřeném kanále, proudění, při kterém dochází k masivnímu mísení vody
se vzduchem, bublání a peřejím, rozstřiku, jevy spojené s vlněním hladiny, kolapsem
vln a nebo například kolize tekutiny s tělesem. Bezsíťový Lagrangeovský charakter
představuje velmi vhodné predispozice právě pro tuto třídu problémů. Standardní
převažující nástroj ve výpočetní mechanice tekutin představuje metoda konečných
objemů. Tu je právě pro problémy s volnou hladinou nutné doplnit dodatečnými
technikami, obvykle se užívá například VOF (volume of fluid) metody, která doplní
systém řídících rovnic o transportní rovnici pro hmotnostní podíl, určující zda je
konkrétní buňka zaplněná tekutinou či nikoliv nebo metody sledování rozhraní (ITM
- interface tracking method), které přidávají funkci výšky hladiny jenž je v průběhu
výpočtu vyhodnocována. Mnohdy se však i přes značné snahy nepodaří rozhraní
správně zachytit - ať už je hladina určena špatně nebo dojde k úplnému rozmazání
rozhraní tekutiny vlivem umělé numerické difuze. Použití výpočetní sítě se proto
někdy jeví jako velmi obtížně překonatelná překážka.

Oproti tomu díky Lagrangevoskému popisu a vzájemně topologicky neprová-
zaným částicím je zachycení rozhraní přímým důsledkem konstrukce SPH metody.
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Určení úrovně hladiny proto není nutné modelovat pomocí dodatečných mechanismů
nebo okrajových podmínek, získáme ji přirozeně z uspořádání částic.


[…]

motivací pro předkládanou práci a které je možné nyní díky získaným poznatkům
spolehlivě řešit. Při řešení problémů vtokových objektů byla použita pro okrajové
podmínky stěny varianta DBC, přičemž pozorované problémy s poruchami a umě-
lými mezerami v blízkosti stěny se podařilo pro variantu DBC reprodukovat na úloze
protržení přehrady. Při použití ostatních zkoumaných realizací stěn se uvedené pro-
blémy u testovací úlohy nevyskytují a zdají se být proto vhodnějším nástrojem
pro studované úlohy. Případy zabývající se studiem vstupních a výstupních okrajo-
vých podmínek pak poskytly důkladné znalosti o chování vstupů a výstupů, které
umožnily identifikovat několik implementačních chyb v programu DualSPHysics a
korektně nastavit vstupní okrajové podmínky pro dosažení žádaného průtoku.

Připomeňme ještě, že okrajové podmínky jsou jednou z tzv. Grand Challanges
SPH metody, k jejímuž rozvoji by měla být směřována snaha a pozornost badatelů.
Prezentované závěry, zejména v oblasti vlivu okrajových podmínek na umělý pohyb
částic, jsou proto hodnotné i v tomto kontextu. Ostatně, SPH metoda v posledních
letech prokazuje, že naše očekávání od bezsíťových částicových metod nejsou pře-
hnaná a vskutku se jedná o nástroj schopný řešit novou třídu úloh, které pro nás
doposud nebyly pomocí konvenčních metod uchopitelné.
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Seznam použitých symbolů

α koeficient umělé viskozity, funkce limiteru
α, β, γ, ... prostorový index (prostorové souřadnice indexujeme řeckými písmeny)
b koeficient stavové rovnice slaběstlačitelné tekutiny
β druhý koeficient umělé viskozity, funkce limiteru
B materiálové těleso
B množina částic hranice
c rychlost zvuku
c0 numerická rychlost zvuku
Ccs koeficient numerické rychlosti zvuku
D difuzní koeficient
D(.)/Dt operátor materiálové derivace
D diferenciální operátor
D tenzor rychlosti deformace
D difuzní člen
dom(f) definiční obor funkce f
δ, δx Dirackova delta distribuce
δαβ Kroneckerovo delta
δ0 koeficient difuzního členu
δxs posun částice vlivem PST algoritmu
∆t časový krok
∆x prostorový krok
∆V objem částice
e vnitřní energie
ϵ dostatečně malá kladná konstanta
E chyba
E Euklidovský prostor
f libovolná funkce (není-li uvedeno jinak)
f vektor objemových síly
F vektor toků
F množina částic tekutiny
g gravitační zrychlení
G množina virtuálních částic
γ Poissonova konstanta
γ0 zobrazení přiřazující materiálové částici polohu v prostoru
γt zobrazení přiřazující materiálové částici aktuální polohu v prostoru
γh Shepardův renormalizační faktor
Γ částicová koncentrace
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h vyhlazovací délka (není-li uvedeno jinak)
hw výška vodního sloupce
H člen umělého tepla
i, j, k, ... indexy jednotlivých částic (částice indexujeme malými písmeny latinky)
I jednotkový vektor
κ konstanta efektivní oblasti
L kompenzační faktor, Lagrangeova funkce
Λ tlakový člen
m hmotnost
µij člen umělé viskozity
n vektor normály plochy
N celkový počet částic
η dynamická viskozita
∇ operátor nabla
Ω oblast
∂Ω hranice oblasti
p tlak
p0 referenční tlak
Π,Πα,Πη člen viskozity, umělá viskozita, fyzikální viskozita
Φ vektor konzervativních proměnných
ϕ potenciálová funkce
φ testovací funkce
ψ funkce difuzního členu
s entropie
S,S plocha, vektor zdrojů
supp(f) nosič funkce f
t čas
T tenzor napětí
ρ hustota
ρ0 referenční hustota
ν kinematická viskozita
V objem
v,v0 vektor rychlosti, transportní rychlost částice
W váhová funkce metody SPH (není-li uvedeno jinak)
x,x,X proměnná, polohový vektor
χt zobrazení polohy z referenčního do aktuálního popisu
X materiálová částice
ζ funkce limiteru
⟨.⟩ SPH aproximační operátor
⟨.⟩i diskrétní SPH aproximační operátor
Ā střední hodnota veličiny A
AE, A

∗ řešení Riemannova problému pro veličinu A
⊗ tenzorový součin
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Seznam použitých zkratek

ALE Aribitrary Lagrangian-Eulerian
ALE-SPH Aribitrary Lagrangian-Eulerian Smoothed Particle Hydrodynamics
BT Boundary Terms Boundary conditions
CPU Central processing unit (procesor)
DBC Dynamic Boundary Conditions
E-SPH Eulerian Smoothed Particle Hydrodynamics
ELI-SPH Eulerian-Lagrangian Incompresible Smoothed Particle

Hydrodynamics
δ-SPH Delta Weakly Compressible Smoothed Particle Hydrodynamics
GC SPHERIC Grand Challanges
GPU Graphics Processing unit (grafická karta)
ISPH Incompressible Smoothed Particle Hydrodynamics
IWCSPH Implicit Weakly Compressible Smoothed Particle Hydrodynamics
mDBC modified Dynamic Boundary Conditions
MAC Mark and cell
MKO Metoda Konečných Objemů
OP okrajové podmínky
R-SPH Riemann-based Smoothed particle Hydrodynamics
RALE-SPH Riemann-based Aribitrary Lagrangian-Eulerian Smoothed Particle

Hydrodynamics
(varianta s použitím difuzních členů v rovnici kontinuity)

SPH Smoothed Particle Hydrodynamics
SPHERIC SPH rEaserch and engineeRing International Community
VOF Volume of fluid
WCSPH Weakly Compressible Smoothed Particle Hydrodynamics
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