Posudek diplomové práce Tomáše Halady

Vliv okrajových podmínek v metodě SPH

Předkládaná práce je zaměřena na numerické řešení proudění slabě stlačitelné vazké tekutiny pomocí metody Smoothed Particle Hydrodynamics (SPH), přičemž hlavní důraz je kladen na zkoumání vlivu různých okrajových podmínek.

Práce se skládá z úvodu, šesti kapitol a závěru. Po úvodu je v první kapitole stručně popsán vývoj SPH metody včetně citací nejdůležitějších publikací. Dále první kapitola obsahuje popis výchozích rovnic, jejich diskretizaci a popis pokročilých numerických technik pro zlepšení přesnosti (přídavný difuzní člen v rovnici kontinuity) a stability (tzv. Particle shifting technique metoda). Druhá kapitola je věnována problematice okrajových podmínek. Po detailním přehledu se autor zabývá třemi typy okrajových podmínek pro modelování stěny - nejpoužívanější dynamickou okrajovou podmínkou (DBC), její modifikací mDBC a semi-analytickou. Dále je ve druhé kapitole popis realizace vstupní a výstupní okrajové podmínky. Ve třetí kapitole autor představuje částečně Lagrangeovskou a částečně Eulerovskou formulaci (ALE formulace) SPH metody, kde je pro mezi-částicovou interakci využito přibližné řešení Riemannova problému. Čtvrtá kapitola obsahuje přehled dostupného SPH software a dále představuje autorem vytvořený program, ve kterém jsou implementovány výše zmíněné metody, okrajové podmínky a různé druhy numerické integrace. Poslední dvě kapitoly jsou věnovány testovacím úlohám, které v páté kapitole zahrnují jednodušší rovinné ověřovací úlohy (stojící voda, protržení přehrady, otevřený kanál, proud tryskající proti stěně) a v šesté kapitole složitější reálné prostorové úlohy na komplexních geometriích (dvě různé konfigurace výtokových objektů). Závěr obsahuje shrnutí celé práce včetně diskuze a zhodnocení dosažených výsledků.

Zadání práce hodnotím jako náročné. Ke zvoleným metodám a vlastní realizaci nemám žádné závažnější připomínky.

Otázky:

Jednou z největších výhod SPH metody je efektivní využití grafických procesorů (GPU). Mohl by autor popsat, jaké části výpočtových algoritmů jsou realizovány na grafické kartě?

Práce je napsána přehledně a srozumitelně. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a použitá literatura je citována korektně. Kapitoly, které se věnují teorii SPH metody, resp. okrajovým podmínkám jsou velmi dobře zpracovány. Oceňuji zejména strukturu, ve které kapitoly začínají rešerší, resp. uvedením současného stavu problematiky, odkud dále přirozeně pokračují. Kapitoly, ve kterých autor prezentuje výsledky jednotlivých úloh, obsahují zajímavé srovnání použití různých druhů okrajových podmínek, včetně detailního popisu a diskuze dosažených výsledků. Dále je třeba zmínit, že většina získaných výsledků byla dosažena pomocí autorem vytvořeného programu, který byl naprogramován v jazyce C++. Celková úroveň práce je nadstandardní.

Cíle práce byly zcela splněny, a proto ji navrhuji hodnotit známkou A (výborně).